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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы сопоставительное изучение отдельных

категориальных классов слов и целых лексических систем вызывает интерес

как зарубежных, так и отечественных исследователей. Несмотря на это, на

сегодняшний день в современном языкознании проблемы частеречной

характиристики лексики остаются дискуссионными. Актуальность

исследования грамматического строя языка и демонстрация его

морфологических особенностей в сопоставлении с другим языком на

современном этапе развития лингвистики бесспорна.

Таксономия лексических единиц во всех языках мира осуществляется на

основе определенных принципов и критерий. Выделяемые в зависимости от

тех или иных признаков объединения слов в различных языках имеют

неодинаковую трактовку. В соответствии с тем, какие критерии служат

основой дифференциации слов, лингвисты рассматривают эти классы в

качестве лексических группировок, грамматических разрядов, лексико-

грамматических категорий.

Необходимость всестороннего и детального исследования выделяемых

объединений лексем или частей речи, изучение их природы и форм

реализации аргументируются А.А.Реформатским: «Наиболее общими и

необходимыми в грамматике каждого языка категориями являются части

речи. С выяснения вопроса о частях речи начинается грамматическое

описание любого языка» [Реформатский, 2001: с.320].

В таджикском и русском языках выделяют определенные лексико-

грамматические группы лексических единиц, именуемые частями речи и

различающиеся общими семантическими и грамматическими признаками.

Исходя из общей категориальной семантики и самостоятельного

использования, в обоих языках выделяются знаменательные и служебные

части речи. Несмотря на то, что частеречный состав и объём в
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сопоставляемых языках представлен равнозначно, различия отмечаются в

наборе грамматических категорий и средств их выражения.

«Лингвист, занимающийся контрастивной грамматикой, заинтересован

прежде всего в определении 1) самого числа частей речи в сравниваемых

языках, 2) состава категорий, характеризующих отдельные части речи, и 3)

деривационных связей, существующих между отдельными частями речи в

данном языке» [Ярцева, 1981: с.93].

Настоящее диссертационное исследование посвящено

сопоставительному изучению и определению природы наречия как одного из

самых относительно молодых категориальных классов слов.

Актуальность исследования. В традиционной, принятой в русском и

таджикском языкознании, систематизации классов слов наречие

рассматривается как часть лексико-семантической системы. Изучение

данного класса слов в современной лингвистике является актуальным,

поскольку в сравнении с другими знаменательными частями речи наречия

являются понятийно неоднородным объединением слов, обладающим

разнообразием словообразовательной структуры, семантики, синтаксических

функций и специфики функционирования. Ввиду многообразия значений и

разнородности функций наречий в современной компаративистике назрела

необходимость комплексного и многоаспектного исследования

адвербиальных единиц, при котором учитываются особенности и семантики,

грамматики и функционирования.

Актуальность данного исследования продиктована также

необходимостью создания единой теории по данному грамматическому

классу слов, в соответствии с которой будет возможно установление

интегрирующих и дифференциальных признаков сопоставляемых языков.

Степень разработанности темы диссертации. В работах по

современному литературному таджикскому языку известных таджикских
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учёных, в частности, в проспекте «Грамматика таджикского языка»

(«Грамматикаи забони тоҷикӣ») (1977) Ш.Рустамова, «Некоторые проблемы

синтаксиса таджикского языка (Баъзе масъалаҳои синтаксиси забони

тоҷикӣ)» (1965) Б.Ниязмухаммедова, «Наречие в современном таджикском

литературном языке» («Зарф дар забони адабии ҳозираи тоҷик») (1971)

И.Исмоилова и «Грамматические очерки по обстоятельствам в современном

таджикском литературном языке» (Очеркҳои грамматикӣ оид ба

ҳолшарҳкунандаҳо дар забони адабии ҳозираи тоҷик») (к.1-1971, к.2-1986)

М.Исматуллоева и др. наречие рассматривалось глубоко. Наречиям

таджикского языка в сопоставлении с английским и немецким языками были

посвящены исследования Н.К. Ахмедовой, Х.Р.Куждова, однако до сих пор

нет завершенного исследования, которое было бы посвящено

сопоставительному исследованию наречий русского и таджикского языков.

Цель исследования – на основе комплексного анализа семантических,

структурных, грамматических и функциональных характеристик наречий

таджикского языка и последующего их сопоставления с аналогичными

характеристиками наречий русского языка определить и эксплицировать

алломорфные и изоморфные черты адвербиального класса слов

сопоставляемых языков.

Указанная цель обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач:

- изучить имеющуюся в русском и таджикском языках научную

литературу по теме исследования; систематизировать существующую

информацию по наречиям как категориальному классу слов; сформировать

терминологический аппарат исследования;

- провести сопоставительный анализ описания категории наречия в

таджикской и русской лингвистических традициях;

- провести семантико-таксономическое описание наречий в

сопоставляемых языках;
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- провести статистический анализ и выявить состав и количественную

репрезентацию каждого семантического класса адвербиальных слов;

- определить морфологические характеристики наречного класса слов в

сопоставляемых языках;

- выявить синтаксический потенциал наречий русского и таджикского

языков;

- охарактеризовать структурные и деривационные особенности русского

и таджикского наречия, определить их словообразовательный инвентарь;

- провести количественный анализ деривационных моделей

адвербиальных лексем и выявить наиболее продуктивные из них;

- установить эквивалентность адвербиальных единиц таджикского и

русского языков;

- выявить структурно-семантические несоответствия наречий в

сопоставляемых языках.

Объектом исследования является адвербиальный класс лексики

таджикского и русского языков как часть лексико-семантической системы.

Предмет исследования – семантическая и морфологическая

характеристика адвербиальных единиц таджикского и русского языков, их

деривационный и синтаксический потенциал, а также функционирование

наречного класса слов в речи и художественном дискурсе.

Материалом для исследования послужили адвербиальные единицы

таджикского и русского языков, извлеченные методом сплошной выборки из

«Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ» [ФТЗТ, 2010], «Фарҳанги тоҷикӣ ба

русӣ» [ФТР, 2006], «Русско-таджикского словаря» [РТС, 1985], из текстов

художественных произведений на таджикском и русском языках и их

переведенных версий, в частности произведений таджикских писателей

С.Айни, С.Улугзаде, Дж.Икрами, произведений русских художников слова

А.П.Чехова, Л.Толстого, М.Горького, В.Г.Короленко, а также из

«Национального корпуса таджикского языка». Всего в исследовании

проанализировано около 4 тысяч примеров из лексикографических
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источников и около 1000 контекстов на таджикском и русском языках,

содержащих соответствующий иллюстративный материал.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые

теоретическому изучению и комплексному анализу подвергается

адвербиальный класс слов таджикского и русского языков в

сопоставительном ключе. Новизна исследования обусловлена также тем, что

впервые предлагается комплексное монографическое описание наречий

таджикского и русского языков в структурно-семантическом и

функционально-грамматическом аспектах.

Теоретическая значимость исследования обусловлена поставленной

целью и заключается в формировании новых знаний в изучении

морфологической системы таджикского языка и параллельном ее

сопоставлении с частеречной системой русского языка. Структурно-

семантический и морфолого-синтаксический векторы изучения наречного

класса слов позволят разработать сопоставительную грамматику

таджикского и русского языков. Различные аспекты исследования

адвербиального класса слов расширят лингвистическое представление об

этом сравнительно молодом категориальном классе слов, а также будут

способствовать дальнейшей разработке и обогащению теории частей речи

сопоставляемых языков и теории перевода.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что

сформулированные по результатам исследования выводы могут быть

использованы в восполнении лакун в области морфологии таджикского

языка, при разработке сопоставительной грамматики как самостоятельного

раздела языкознания, при создании двуязычных словарей. Представленный в

работе обширный языковой материал может быть полезен в практике

преподавания лекционных и практических занятий по русскому и

таджикскому языкам, при разработке учебно-методической литературы,

составлении учебных пособий по морфологии и словообразованию
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таджикского языка, теории и практике перевода, сопоставительной

типологии.

Методологическую базу диссертационной работы составили

фундаментальные исследования в области компаративистики, теории частей

речи, в частности наречий, деривационных процессов, синтаксиса,

функциональной семантики и теории перевода, представленные научными

трудами отечественных и зарубежных ученых, таких как Ф.Ф.Фортунатов,

А.А.Потебня, Л.В.Щерба, А.А.Шахматов, Ф.Соссюр, В.В.Виноградов,

А.А.Реформатский, П.А.Лекант, А.В.Фёдоров, Я.И.Рецкер, В.М.Никитин,


[…]

20. Яклухт – 1. Монолитный, цельный, 2. Полный,

комплексный, 3. Целиком, полностью, в
комплексе, 4. Обобщенный, 5. Оптом,
6.оптовый

21. Якметрӣ – по одному метру
22. Якнавохт – 1.Однообразный, монотонный,

2. Однообразно, монотонно
23. Якояк – 1. Один за другим, друг за другом,

по одному, поодиночке, 2. Постепенно,
по непногу,. Подробно, со
всеми подробностями, детально, 4. Сразу,
внезапно, неожиданно, 5.Целиком,
полностью, все, всё

24. Якпаҳлӯ – 1. Накренившийся набок, покривившийся,
2. На один бок, косо, криво, 3. Кн. Упрямый,
несговорчивый, своевольный

25. Якпиёлагӣ – по одной пиале
26. Якравона – 1. Упрямо, настойчиво, своевольно,

2. Упрямый…
27. Якрӯза – 1. Однодневный, длящийся один день..,

2 в течение одного дня, за один день,
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 3. Сроком на один день, 4. Предназначенный
на один день, 5. Пер. краткий, временный,
быстро

28. Якрӯзӣ – по одному дню
29. Яксар – 1. Все, поголовно, всё подряд, целиком,

полностью, от начала до конца,
2. Постоянно, всегда, 3. Неожиданно,
внезапно, 4. Одинокий, холостой

30. Яксара – 1. Сразу, вместе, все, 2. Сплошной,
проводимый подряд, без исключения, от
начала до конца, 3. См.яксарапулӣ

31. Яксоата – 1. Одночасовой, длящийся один час,
2. На один час, на час

32. Яксоатӣ – по одному часу
33. Яксола – 1. Однолетний, годовалый, 2. Годичный,

3. В течение одного года, за один год, 4. На
один год

34. Якта-якта/якто-якто – 1. По одному, один за другим,
друг за другом, по очереди, 2. Раздельно,
чётко

35. Яктабақӣ – по одному блюду
36. Яктагӣ/яктогӣ/яктоӣ – 1. Одиночество, уединение, 2. Личный,

единичный,3.Несравненность, 4. См. ягонагӣ,
5. Рел.единство, 6. По-одному, один
за другим, 7. По одному, по одному разу

37. Яктана – 1. Одинокий, 2 в одиночку, один на один,
3. Единодушный, солидарный

38. Яктарафа – 1. Односторонний, однобокий 2., 3. На одной
стороне, на одном боку, 4. Односторонне

39. Яктинӣ – 1. Каждый стоимостью в одну копейку, 2. По
одной копейке

40. Яктоз – бегом, поспешно
41. Якумра/ якумрӣ – на всю жизнь, пожизненный
42. Якуниммоҳа – 1. Полуторамесячный, 2. На полтора месяца
43. Якунимрӯза – 1. Полуторадневный, 2. На полтора дня
44. Якунимсола – 1. Полуторагодовой, полуторагодовалый,

2. На полтора года
45. Якҳиҷоӣ – 1. Лингв.односложный, 2. По одному слогу
46. Якҳуҷрагӣ – 1. Состоящий из одной комнаты, 2. По одной

комнате каждому, по комнате
47. Якчанд – несколько, немного
48. Якчандсоата - 1.длящийся несколько часов, 2. На несколько

часов
49. Якчандсоатӣ – по нескольку часов
50. Якчандта / якчандто - несколько
51. Якчандтагӣ/ якчандтогӣ – по нескольку (штук)
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52. Якчарха – 1. Одноколёсный, 2. С одним колесом,
3. Проводимый в движение посредством
одного колеса

53. Якҷилдӣ - 1. По одному тому, 2. См.якҷилда
54. Якҷо – 1. Вместе, совместно, 2. Целиком, сразу,

разом
55. Якҷон – 1. Вместе, совместно, 2. Целиком, сразу,

разом
56. Якҷониба – 1. Односторонний, 2. Односторонне
57. Якҷоя – 1. Совместный, объединенный, 2. Вместе,

совместно
58. Якшаба – в течение одной ночи, продолжительностью

в одну ночь
59. Якшакл(а) – 1. Одинаковой формы, единообразный,

2. Одинаково, единообразно
60. Яқин – 1. Верный, достоверный, 2. Уверенность,

убеждённость, 3. Верно, несомненно, точно,
доподлинно

61. Яқинан – 1. Несомненно, безо всякого сомнения,
2. Безусловно, 3. Определённо, очевидно,
4. Точно, достоверно, 5. Наверняка

62. Яминан – 1. Кн.направо, 2. Справа
63. Ясоран – 1. Кн. Слева, с левой стороны, 2. С левого

фланга, 3. Налево
64. Ятимона – 1. Сиротливо, как сирота, по-сиротски,

подобно сироте, 2. Сиротливый
65. Яхдор – со льдом, с примесью льда

Дар авони ҳол – в это время
Дар авсати чизе – в середине чего-л.
Аз азал то абад – извечно, вечно, постоянно
Аз рӯзи азал – изначально, извечно
Вақти азон – ранним утром, раннее утро
Айбнок – с недостатком, с изъяном, с дефектом, с

пороком
Дар айни вақт – точно в срок, вовремя
Аксари вақт – часто, чаще всего
Дарҳадди ақал(л) – по меньшей мере, по крайней мере,
хотя бы
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ВСЕГО В «ФАРҲАНГИ ТОҶИКӢ БА РУСӢ» наречий – 1924 единиц,
или 4,8%,

всего в этом словаре слов – 40243,
Она – 466 – 24,2
Ан 160 – 8,31%
А+а – 113 = 5,87%
А – 72 – 3,74%
Ӣ – 139 – 7,22%
Вор – 53 – 2,75%
Ба- 14, бар 15,
Бе – 148, бо – 55
Но-39, но+ба – 4
Нок -6,
О – 18,
Е- 9,
Акӣ – 10
Ҳо-3