## ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора филологических наук, доцента
Султановой Рафохат Мирзоевны о диссертации Усмоновой Нигины
Азимовны «Сопоставительно-типологическое исследование наречий:
структура, семантика и функционирование (на материале русского и
таджикского языков)», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.8.9. –
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика

Сопоставительное изучение отдельных классов слов и целых лексических систем в последние десятилетия привлекает внимание как зарубежных, так и отечественных исследователей. Несмотря на многочисленные обращения к данной проблеме в современном языкознании вопросы частеречной характеристики лексического пласта остаются дискуссионными. Морфологическая классификация лексических единиц во всех языках мира осуществляется на основе определенных признаков. Общность и различие таких признаков в плане семантики и грамматики составляют основу выделения в таджикском и русском языках определенных грамматических групп, именуемых частями речи.

Диссертационное исследование Умоновой Н.А. посвящено сопоставительному изучению и определению природы наречия как одного из самых относительно молодых категориальных классов слов в русском и таджикском языках. Диссертант отмечает: «Ввиду многообразия значений и разнородности функций наречий в контрастивной лингвистике назрела необходимость комплексного и многоаспектного исследования адвербиальных единиц, при котором учитываются особенности и семантики, и грамматики, и функционирования» (стр.5).

Актуальность данного исследования, как справедливо отмечает диссертант, продиктована тем обстоятельством, что «в сравнении с другими знаменательными частями речи наречия являются понятийно неоднородным объединением слов, обладающим разнообразием словообразовательной

структуры, семантики, синтаксических функций и специфики функционирования» (стр.5).

Теоретическая и практическая значимость исследования бесспорна, поскольку заключается в формировании новых знаний в изучении морфологической системы таджикского языка и параллельном ее сопоставлении с частеречной системой русского языка. Структурно-семантический и морфолого-синтаксический векторы изучения наречного класса слов позволят разработать сопоставительную грамматику таджикского и русского языков. Различные аспекты исследования адвербиального класса слов расширят лингвистическое представление об этом сравнительно молодом категориальном классе слов, а также будут способствовать дальнейшей разработке и обогащению теории частей речи сопоставляемых языков и теории перевода.

Сформулированные по результатам исследования выводы могут быть использованы в восполнении лакун в области морфологии таджикского языка, при разработке сопоставительной грамматики как самостоятельного раздела языкознания, при создании двуязычных словарей, при разработке учебно-методической литературы, составлении учебных пособий по теории и практике перевода, сопоставительной типологии.

Несомненная научная новизна работы обусловлена тем, что впервые подвергается теоретическому изучению и комплексному анализу адвербиальный класс слов таджикского и русского языков в сопоставительном ключе.

Можно с полной уверенностью утверждать, что Усмоновой Н.А. впервые предлагается комплексное монографическое описание наречий таджикского и русского языков в структурно-семантическом и функционально-грамматическом аспектах.

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. В соответствии с логикой научного исследования

работа состоит введения, трёх глав, списка использованной литературы и приложения.

В первой главе «Теоретические основы исследования. Наречие как категориальный класс слов», состоящей из трёх разделов раскрываются проблемы дефиниции наречия в сопоставляемых языках, вопросы семантической классификации и грамматической характеристики наречного класса слов.

Во второй главе «Деривационная система наречий русского и таджикского языков» рассматриваются вопросы структурной характеристики адвербиальной системы русского и таджикского языков, определяются деривационные особенности таджикского наречия.

Третья глава «Языковое выражение семантики наречий при передаче с одного языка на другой» посвящена вопросам соотносимости качественных наречий русского языка и их таджикских эквивалентов, структурно-семантического несоответствия наречий в русском и таджикском языках.

По каждой главе приводятся выводы. Выводы диссертанта вполне убедительны и аргументированы, поскольку исследование проводилось на основе большого иллюстративного материала, почерпнутого из лексикографических источников и художественных произведений. Методология исследования позволила провести тщательный анализ большого фактического материала.

Раздел Приложение включает в себя таджикско-русский словарь адвербиальной лексики, составленный диссертантом на основе «Таджикско-русского словаря».

Автореферат в достаточной степени отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 12 публикациях автора, 4 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертационная работа Усмоновой Н.А. «Сопоставительно-типологическое исследование наречий: структура, семантика и функционирование (на материале русского и таджикского языков)» является

оригинальным и интересным исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.8.9. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

**Научный руководитель:**

Заведующая кафедрой
современного русского языка
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский)
университет», доктор филологических
наук, доцент

Султанова Рафохат Мирзоевна

25.05.2023г.

Таджикистан, 734025, г.Душанбе,
ул.Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел.: +992 44 620 4208

E-mail [rafoat10@mail.ru](mailto:rafoat10@mail.ru)

Подлинность подписи
доцента Султановой Р.М. подтверждаю
Начальник ОК РТСУ

Рахимов А.А.